

Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

1. maj 2012

Svar på spørgsmål 96 (alm. del):

I brev af 2. april 2012 har formand Rasmus Prehn efter ønske fra Mai Henriksen (KF) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 96:

Vil ministeren redegøre for, hvilke kriterier der normalt ligger til grund af for afvisning af den studerendes ansøgning om handicaptillæg til SU? Samt hvilke forhold, der normalt gør sig gældende, når den studerende får medhold i sin klage over afgørelsen? Vil ministeren i den forbindelse iværksætte initiativer for at sikre, at studerende med handicap får bedre forudsætninger for at gennemføre deres uddannelse? Jf. at hvis målsætningerne om 95 pct. unge med ungdomsuddannelse og 60 pct. med en videregående uddannelse skal nås, er det nødvendigt at disse unge også får en uddannelse.

Svar:

Kriteriet for at kunne modtage handicaptillæg til sin SU er, at den studerende har en varig og betydelig psykisk eller fysisk funktionsnedsættelse, som medfører, at de ikke kan påtage sig et studiejob ved siden af deres studium. Hvis Styrelsen for Videregående Uddannelser og Uddannelsesstøtte (VUS) på baggrund af sagens lægelige oplysninger vurderer, at den studerendes lidelse ikke medfører en betydelig funktionsnedsættelse i forhold til at påtage sig et studiejob i mindre omfang, får den studerende afslag på sin ansøgning.

Hvis den studerende klager over en afgørelse, gennemgår styrelsen sagen igen med henblik på, om sagen skal genoptages, og om der skal rekvireres supplerende lægelige oplysninger. Hvis der i den forbindelse fremkommer nye oplysninger, der dokumenterer, at den studerende har en varig og betydelig funktionsnedsættelse, ændrer styrelsen afgørelsen. Ansøgninger, som styrelsen ikke finder grundlag for at genoptage, forelægges Ankenævnet for Uddannelsesstøtten.

Handicaptillægget kompenserer for den studerendes manglende mulighed for at tjene penge ved siden af sit studium på grund af den studerendes handicap. Tillægsstipendiet udgør 8.051 kr. i 2012 udover SU'en på 5.662 kr. pr. måned og er således en attraktiv økonomisk støtteforanstaltning. Studerende, der modtager handicaptillæg, har desuden et fribeløb på 2.990 kr. pr. måned, så den studerende har mulighed for at have eksempelvis en renteindtægt fra erstatning efter ulykke,

Ministeriet for Videnskab
Teknologi og Udvikling
Bredgade 43
1260 København K
Telefon 3392 9700
Telefax 3332 3501
E-post vtuv@vtu.dk
Netsted www.vtu.dk
CVR-nr. 1680 5408

Sagsnr. 12-128380
Dok nr. 2305281
Side 1/1

indkomst i form af børnepension efter forældres død eller for at afprøve deres arbejdsevne i en periode.

Hvad angår de studerendes vanskeligheder i forhold til deres uddannelsesforløb som følge af et handicap, er der forskellige støttemuligheder via SPS-ordningen (specialpædagogisk støtte). Det gælder både for studerende med psykiske og fysiske vanskeligheder, hvor der er mulighed for at søge studiestøttetimer, støttepersonordning, it-hjælpe midler og ergonomiske hjælpemidler. Disse hjælpeforanstaltninger kompenserer langt hen ad vejen både elever og studerende for deres funktionsnedsættelse i forhold til deres uddannelsesforløb.

Jeg har derfor ikke aktuelt planer om at iværksætte nye initiativer med henblik på, at studerende med handicap får bedre muligheder for at fuldføre deres uddannelse.

Jeg kan i øvrigt oplyse, at jeg har fremlagt en handlingsplan for nedbringelse af sagsbehandlingstiderne både for behandling af ansøgninger om handicaptillæg og for behandling af klager over afslag.

Med venlig hilsen

Morten Østergaard